Sebab, sejak era Mahapatih Gajah Mada, seluruh
Bali sudah takluk kepada Majapahit. Setelah menaklukkan Bali, Arya Damar dik-
isahkan menumpas pemberontakan yang terjadi di Pasunggiri. Bahkan, kemu-
dian Arya Damar menumpas pemberontakan Bhre Daha, putra Bhre Wirabhumi,
pada tahun 1356 Saka/1434 Masehi, yang menurut Pararaton, Bhre Daha sem-
pat menguasai istana Majapahit.

Di bawah Rani Suhita, selain terjadi pemberontakan-pemberontakan
di berbagai daerah, kekuatan Majapahit semakin dilemahkan oleh terjadinya
penyingkiran terhadap tokoh-tokoh unggul yang berjasa kepada kerajaan.
Sebagaimana umumnya sebuah kekuasaan yang sudah tua, pada akhir usia
senjanya, tahta Majapahit yang sudah suram itu dilingkari intrik-intrik dalam
perebutan kekuasaan dan jabatan yang menyulut konfl ik internal dan bermuara
pada pelemahan kekuatan kekuasaan. Sejarah mencatat, lewat berbagai intrik
dan beragam fi tnah, para tokoh yang jujur, setia, kuat, dan unggul secara
bergantian tersingkir dari lingkaran kekuasaan. Tanpa sebab dan alasan yang
jelas, misal, jabatan Mahapatih Majapahit yang dipegang oleh Tuan Kanaka
sejak tahun 1332 Saka/1410 Masehi, mendadak diganti pada tahun 1352 Saka
atau 1430 Masehi dan diberikan kepada orang yang tidak memiliki kemampuan
apa-apa kecuali menjilat dan menyenangkan atasan. Tuan Kanaka dipensiun
dari jabatan Mahapatih Majapahit tanpa alasan jelas.

Grobogan.

_BOOK _ATLAS WALISONGO (16X24) _isi set_05 Cet.5.indb 105_BOOK _ATLAS WALISONGO (16X24) _isi set_05 Cet.5.indb 105 29/08/2017 12.50.4429/08/2017 12.50.44

106 ♦

A G U S S U N Y O T O

ATLAS WALI SONGO

Perang Suksesi dan Kemunduran Majapahit

Sri Prabu Kertawijaya mangkat pada tahun 1373 Saka/1451 Masehi. Menurut
Pararaton, jenazahnya didarmakan di Kertawijayapura. Sebuah makam tua di
samping makam putri Campa, Darawati, isteri Sri Prabu Kertawijaya, diyakini
sebagai makam yang disebut Kertawijayapura tersebut, meski juru kunci
penjaga menyebutnya sebagai makam Prabu Damarwulan, dan makam putri
Campa Darawati disebut sebagai makam permaisurinya, Ratu Kenconowungu.

Setelah Sri Prabu Kertawijaya mangkat, Majapahit dengan cepat jatuh ke
dalam konfl ik perebutan kekuasaan berlarut-larut. Dyah Wijayakumara Bhre
Pamotan yang naik tahta pada tahun Saka 1373/1451 Masehi menggantikan
Sri Prabu Kertawijaya dengan gelar Sri Rajasawarddhana, dinobatkan di Keling-
Kahuripan (Bhre Pamwwatan Anjeneng i Keling, Kahuripan, Abhisekanira Sri
Rajasawarddhana).

Ia meninggalkan empat orang putera dan seorang putri yaitu Bhre Kahuripan,
Bhre Mataram, Bhre Pamotan, Bhre Kretabhumi, dan Parameswari Lasem.

Menurut Pararaton, sepeninggal Sri Rajasawarddhana, selama tiga tahun
antara tahun Saka 1375 dan 1378 (1453-1456 Masehi) Majapahit dalam keadaan

Gapura masuk kompleks Makam Batoro
Katong, Ponorogo

tanpa raja (telung taun tan hana prabhu).
Keadaan tanpa raja ini berakhir pada
tahun Saka 1378/1456 Masehi, ketika
Bhre Wengker naik tahta dengan gelar
Hyang Purwawisesa. Pada Prasasti
Waringinpitu disebutkan bahwa pada
masa pemerintahan Sri Prabu Kertawijaya
pada tahun Saka 1369/1447 Masehi,
yang menjadi Bhattare Wengker adalah
Girisawarddhana Dyah Suryyawikrama,
yang menurut Pararaton, Bhre Wengker
ini adalah putera Sri Prabu Kertawijaya.
Jadi yang mengganti Bhre Pamotan
Sang Sinagara adalah putra Sri Prabu
Kertawijaya.

Hyang Purwwawisesa selama
me merintah meneruskan kebijakan
ayahan danya, Sri Prabu Kertawijaya,

Saudaranya yang lain,
Bhattara Katong, yang beragama Islam diangkat menjadi raja di Wengker ( Po-
norogo). Raden Paku, keturunan Bhre Wirabhumi, diangkat menjadi raja muda
di Giri dengan gelar Prabu Satmata.

Bhre Wengker Hyang Purwwawisesa memerintah selama sepuluh tahun.
Ia mangkat pada tahun Saka 1388/1466 Masehi dan didarmakan di Puri (Bhre
Hyang Purwwawisesa mokta dhinarma ring Puri i saka brahmana-nagagni-
sitangsu). Ia digantikan oleh putranya, Bhre Pandansalas Dyah Suraprabhawa
yang saat itu menjadi Bhattare Tumapel, yang naik tahta dengan gelar
Singhawikramawarddhana, yang di dalam Prasasti Trowulan III disebutkan
memiliki permaisuri Bhre Singhapura Dyah Sripura Rajasawarddhanadewi.

Sri Prabu Singhawikramawarddhana yang naik tahta pada tahun Saka
1388/1466 Masehi itu hanya berkuasa selama dua tahun (prabhu rwang taun
tumuli sah saking kadhaton). Sebab, berbagai kebijakannya yang sama dengan
kebijakan kakeknya ( Sri Prabu Kertawijaya) dan ayahnya (Hyang Purwwawisesa)
yang memberi peluang kepada kerabat-kerabatnya yang beragama Islam untuk
menjadi pejabat kerajaan, menjadikannya sangat dibenci oleh kerabatnya

sendiri. Tahun 1390 Saka/1468 Masehi, terjadi pemberontakan besar yang
diduga dipimpin Bhre Kertabhumi putera Bhre Pamotan Sang Sinagara.
Pararaton menyebut, dalam pemberontakan itu sang natha sah saking kraton
(sang raja pergi meninggalkan keraton). Sri Prabu Suraprabhawa lari dari
ibukota Majapahit dan berkuasa di Daha sampai mangkatnya pada tahun Saka
1396/1474 Masehi.

Ketika Sri Prabu Suraprabhawa mangkat pada 1396 Saka atau 1474 Masehi,
Bhre Kertabhumi mengangkat diri sebagai Maharaja Majapahit satu-satunya.
Tetapi tindakan Kertabhumi itu ditentang oleh keturunan Sri Prabu Kertawijaya
dan para adipati pesisir muslim yang diangkat oleh Sri Prabu Hyang Purwawisesa
dan Sri Prabu Suraprabhawa. Saat itu, di Majapahit terdapat dua orang raja.
Yang pertama, Bhre Kertabhumi yang berkuasa di Wilwatikta. Yang kedua, Dyah
Ranawijaya putera Sri Prabu Suraprabhawa Singhawikramawarddhana yang
menggunakan gelar Abhiseka Girindrawardhana.

Bhre Kertabhumi hanya berkuasa kurang dari empat tahun. Sebab, pada ta-
hun Saka 1400/1478 Masehi, Dyah Ranawijaya Girindrawardhana membawa pa-
sukan besar untuk menyerang Majapahit (yuddha lawaning Majapahit), merebut
kembali kekuasaan dari tangan Bhre Kertabhumi. Dalam peristiwa serangan itu,
Pararaton menyatakan Bhre Kertabhumi yang masih terhitung paman dari Bhre

Perselisihan orang-orang
Lor yang tinggal di Loram, Leran, yang terletak di pantai utara Jawa dengan
Airlangga dan keturunannya, yaitu raja-raja Janggala dan Panjalu, berkelanjutan
hingga berhubungan dengan situs makam Syahidah Fatimah binti Maimun bin
Hibatallah di Leran, Gresik, yang berangka tahun 475 H/1082 M sebagaimana
bacaan J.P.Mouquette atas inskripsi batu nisan tokoh yang mati syahid tersebut
(1921), yang dapat ditafsirkan sebagai keturunan orang Lor asal Lorestan,

Ambisi Sri Kertanegara Wikramotunggadewa menyatukan Nusantara
tampaknya bukan sekedar dilatari ambisi politik kekuasaan tetapi juga
didorong oleh hasrat untuk pengembangan ajaran Syiwa-buddha Tantra
sekte Tantra-bhirawa. Hal itu terlihat dari dikirimnya arca Paduka Amoghapasa
Lokeswara beserta prasastinya pada tahun 1208 Saka atau 1286 Masehi
kepada Raja Dharmasraya Sri Maharaja Srimat Tribhuanaraja Mauliwarmadewa.
Nagarakertagama pupuh 41/4 menegaskan bahwa pengiriman tentara ke
Malayu adalah agar menjadikan Maharaja Malayu takut terhadap kesaktian
Sri Kertanegara.